
     ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

 COMUNA GAGESTI 

           PRIMAR 

DISPOZITIA NR.153/27.02.2023 

privind aprobarea Planului  de perfectionare profesionala  a functionarilor publici si a 

personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti 

pentru anul 2023 

 

 Primarul comunei Găgești , ec. Stupu Costică  

Având în vedere:  

-referatul nr.1047 din 27.02.2023 intocmit de secretarul general al comunei Gagesti, 

cu privire la intocmirea  planului de pregatire profesionala al functionarilor publici si al 

personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti; 

-Ordinul Presedintelui ANFP  nr. 234/2022 pentru stabilirea domeniilor prioritare 

de formare si perfectionare profesionala si a tematicii specifice programelor de formare si 

perfectionare profesionala a functionarilor publici,  

- prevederile art. 458 și 459 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- prevederile art.192-194 din Legea nr.53/2003- Codul muncii ; 

    - art.6 lit.,,c” din H.G.nr. 611/2008  pentru aprobarea normelor privind organizarea 

si dezvoltarea carierei functionarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 

-în conformitate cu prevederile art. 5, art. 14 si  art.17 alin.(3)  din H. G nr.1066/2008 

pentru aprobarea normelor privind formarea profesională a funcţionarilor publici; 

  - în temeiul   art. 155 alin.(1) lit.,,c”,  alin.(4) lit.,,a’’și ale  art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

DISPUN: 

ART.1. Se aproba Planul anual de perfectionare profesionala  al functionarilor 

publici din aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti, pentru anul 2023, 

conform Anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta dispozitie. 

ART.2. Se aproba Planul anual de pregatire profesionala  al personalului contractual 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti, pentru anul 2023, conform 

Anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta dispozitie. 

ART.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii va fi asigurata de  

Compartimentul Financiar contabil. 

   ART.4.  Prezenta dispozitiei va fi  comunicata, in termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei,  Institutiei Prefectului- judetul Vaslui, Compartimentului Finaciar-

contabil. 

 

Emisă  astăzi, 27 februarie 2023 

             PRIMAR,                                                     Contrasemnează pentru legalitate,  

                                                                                 Secretar general al comunei Găgești, 

         ec. Costică Stupu                                                          Gabriela Tăbăcaru 
 



Anexa nr.1 la Dispozitia  nr. 153/27.02.2023 

 
Format standard de transmitere a datelor şi informaţiilor privind planul anual de perfecţionare 

profesională şi fondurile alocate în scopul instruirii functionarilor publici 

Anul 2023 

 
 

I. Domeniile prioritare de formare profesionala si tematicile specifice programelor de perfectionare 

profesionala a functionarilor publici se completeaza cu domeniile prioritare de formare profesionala si 

tematicile specifice programelor de perfectionare profesionala a functionarilor publici  

Tematica specifică programelor  de 
perfectionare profesională a 
functionarilor publici 

   Art. 11  din H.G. nr. 1.066/2008 

Funcţii publice Nr. funcţionari publici1 

Domeniul 1 - Drept , legislatie, norme 

si proceduri 

coduri tematici : 3.10 Registrul agricol 
si fond funciar 

înalţii funcţionari publici  

de conducere  

de execuţie 1 

specifice  

Domeniul 2 –Servicii publice 

coduri tematici : 

9.2 Amenajarea teritorilui si 

urbanism; 

9.8. Stare civilă; 

9.12. Asistență socială 

9.16. Managementul impozitelor 

si taxelor locale 

înalţii funcţionari publici  

de conducere  

de execuţie 4 

specifice  

Domeniul 3- Etică si intregritate 

in administratia publică 

coduri tematici : 

10.1. Etica in institutiile publice: 

consilierul de etică, rapoarte, 

monitorizare , masuri si politici , 

norme/standarde de conduită, 

conduita profesioanala 

înalţii funcţionari publici  

de conducere  

de execuţie 1 

specifice  

II. Informaţii privind avizul comisiei 

paritare3 

Favorabil   

III. Informaţii privind includerea de măsuri 

privind perfecţionarea profesională a 

funcţionarilor publici în acordul colectiv4 

Angajatorul împreună cu reprezentanții 

funcționarilor se vor ocupa permanent de 

eficientizarea formării profesionale, prin 

identificarea celor mai bune resurse acreditate 

potrivit legii, a celor mai avantajoase oferte de 

pregătire și formare profesională și a celor mai 

bune/avantajoase taxe/tarife practicate de 

acestea. 

IV. Fonduri alocate IV.1. De la bugetul autorităţii sau instituţiei 

publice : 8.000 lei 

IV.2.Alte surse: - 

 

 



 

 

 

1 Se vor detalia domeniile identificate pentru formarea profesională în funcţie de programele 

de instruire recomandate a fi urmate, de obiectivele stabilite prin planurile strategice pentru 

fiecare autoritate sau instituţie publică sau prin strategii de dezvoltare durabilă 
2 Se va menţiona tipul avizului dat de comisia paritară conform art. 13 alin. (4) din H.G. nr. 

833/2007 privind normele de organizare şi funcţionare a comisiilor paritare şi încheierea 

acordurilor colective 
3 Se va menţiona persoana(ele) desemnată(e) pentru fiecare instituţie sau autoritate publică 
4 Se vor prezenta informaţiile sintetic referitoare la actualizarea semestrială, la rezultatele 

implementării măsurilor în primul semestru al anului şi a rezultatului final al implementării 

măsurilor la sfârşitul perioadei raportate 
5 Se vor prezenta informaţiile sintetic, cu accent asupra problemelor întâmpinate, efectele 

măsurilor privind perfecţionarea profesională şi propuneri de îmbunătăţire 



 

 

 

ROMÂNIA                                                                           Anexa nr.2 

JUDEŢUL VASLUI                                                    la Dispozitia  nr. 153/27.02.2023 

PRIMARIA COMUNEI GAGESTI 

PRIMAR 

 

Planul anual de perfectionare profesionala  al personalului contractual 

pentru anul 2023 

 

 

Tipul si durata 

programului 

Domeniul de 

perfectionare 

profesionala 

Functie Numar 

participanti 

Sursa de 

finantare  

Programme de 

formare organizate  de 

catre furnizorii  de 

forma profesionala cu 

certificat de 

participare  cu durata 

de 5-7 zile 

Masinist masini 

pentru terasamente 

(budoexcavator,auto-

greder) 

Muncitor 

calificat 

2 Buget 

local 

 

 

 

 


